1

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по мониторингу достижения

на территории города Мончегорска

целевых показателей социально-экономического развития,

установленных Указами Президента Российской Федерации

от 07.05.2012 № 596-600

17.01.2022  № 1

г. Мончегорск

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-600,

прошло заочное заседание рабочей группы по мониторингу исполнения Указов по итогам 2021

года в составе:

Председатель рабочей группы:

Ливдан В. С. - заместитель главы администрации

города Мончегорска.

Секретарь рабочей группы:

Тулиева С.Р. - специалист 1 категории отдела

экономики, инвестиционной политики и туризма

МКУ «УЭР города Мончегорска»;

Члены рабочей группы:

Тавказаков А.А.  - председатель комитета по физической

культуре и спорту администрации города

Мончегорска;

Максимова Е.В.  - начальник отдела культуры, молодежной

политики и взаимодействия с общественными

объединениями администрации города

Мончегорска;

Позняк Н.О.  - заместитель директора МГОБУ «Центр

занятости населения города Мончегорска»;

Утюжникова И.Н. - директор МКУ «Управление

экономического развития города Мончегорска».

Железцов В.И.  - заместитель директора МКУ

«Управление жилищно-коммунального хозяйства

города Мончегорска»;

Кривонос Е.В.

- и.о. главного врача ГОАУЗ «МСП»

Уханова В.Л.  - врио начальника управления

образования администрации города

Мончегорска;

Бидненко Е.Н. - председатель комитета имущественных

отношений администрации города Мончегорска;

Рыжко Л.А. - директор  ГАПОУ МО «Мончегорский

политехнический колледж»;

Лялюшкин Л.С. - главный врач ГОАУЗ МЦРБ

Сидоренко А.В. - директор ГОАУСОН «Мончегорский

КЦСОН»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотреть письменные пояснения руководителей, ответственных за мониторинг

достижения показателей, содержащихся в Указах Президента Российской Федерации от

07.05.2012 № 596-600, по итогам 2021 года.

РАССМОТРЕЛИ:

1. Письменное пояснение заместитель директора МГОБУ «Центр занятости

населения города Мончегорска» Позняк Н.О.
В течение 2021 года ЦЗН г. Мончегорска проведены следующие мероприятия:

- обратилось 89 инвалидов;

- трудоустроено 66 инвалидов;

- государственную услугу по информированию о положении на рынке труда - 89

инвалидов;

- государственную услугу по организации профессиональной ориентации получили 58

инвалидов;

- 27 инвалидов получили государственную услугу по социальной адаптации на рынке

труда;

- 24 инвалидов получили услугу по психологической поддержке;

- в рамках муниципальной программы «Формирование благоприятных условий

проживания населения на территории города Мончегорска» в отделение молодых инвалидов было

трудоустроено 47 человек данной категории;

- 2 инвалида направлены на профессиональное обучение по профессии «Специалист по

маникюру» и «Административный секретарь».

С начала 2021 года в ЦЗН г. Мончегорска обратилось 89 инвалидов, что на 12,4 % больше,

чем в 2020 году (78 инвалидов). С начала года трудоустроены 66 инвалидов (в 2020 году – 51

инвалид). Из 66 трудоустроенных инвалидов - 47 человек трудоустроены на временные рабочие

места в отделение молодых инвалидов, 1- человек трудоустроен на общественные работы, 13 - по

направлению ЦЗН и 5 человек трудоустроились самостоятельно. Доля трудоустроенных

инвалидов от числа обратившихся граждан данной категории в отчетный период составила

74,2 %.

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 26.12.2016

№ 661-ПП «О порядке предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета на

реализацию мероприятий в сфере занятости населения по содействию в трудоустройстве

инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» (с последующими

изменениями) в начале 2021 года специалистами ЦЗН была проведена разъяснительная работа с

работодателями по порядку предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета.

В конкурсе на получение грантов от г. Мончегорска участвовали: МАДОУ № 32 ОКВЭД

85.11 «Образование дошкольное»; МАУ МГЦК ОКВЭД 90.4 «Деятельность учреждений

культуры и искусства». Данные учреждения вошли в число получателей гранта. Организованы

специальные места для инвалидов по профессиям «сторож-вахтер», «дворник».

Трудоустройство инвалидов на рабочие места состоялось в IV квартале 2021 года, на

условиях полной занятости и постоянной основе. Оплата труда производится из расчета МРОТ по

региону.

Доля трудоустроенных инвалидов к общему числу обратившихся граждан данной

категории в отчетный период составила 74,2 %.

2. Письменное пояснение врио начальника Управления образования города

Мончегорска Ухановой В. Л..
Мониторинг достижения установленных показателей проводился ежеквартально.

Исполнение показателей по подведомственным образовательным учреждениям за 2021 год

выглядит следующим образом:

Средняя заработная плата педагогических работников образовательных учреждений

общего образования составила 64 184,00 рубля при плановом показателе 63 700,00 рублей. План

3

выполнен на 100,8 %.

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных

учреждений составила 56 340,00 рублей при плановом показателе 56 121,00 рублей. План

выполнен на 100,4 %.

Средняя заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного

образования за отчетный период составила 64 269,00 рублей при годовом плане 64 250,00 рублей.

Показатель выполнен на 100,0 %.

В 2021 году целевые показатели в части достижения средней заработной платы отдельных

категорий работников в сфере образования выполнены.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных программами дополнительного

образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет составила за 2021 год 37,6 %.

3. Письменное пояснение председателя комитета по физической культуре и спорту

администрации города Мончегорска Тавказакова А.А.:

В подведомственных учреждениях комитету по физической культуре и спорту

администрации города Мончегорска мониторинг выполнения установленных показателей

проводится ежеквартально.

Средняя заработная плата среднего медицинского (фармацевтического) персонала

(персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг), это медицинские

сестры в спортивных школах, составила в 2021 году – 57 990,54 рубля. Среднесписочная

численность составляет 7,5 ед..

В бюджете города Мончегорска на 2021 год был запланирован годовой план средней

заработной платы 57 665,00 руб. Общее исполнение от плана 2021 года составило 100,56 %.

4. Доклад директора ГАПОУ МО «Мончегорский политехнический колледж»

Рыжко Л.А.:

Мониторинг выполнения установленных показателей проводился ежеквартально.

Динамика изменения целевых показателей за 2021 год:

Категория

персонала

Среднемесячный

доход от трудовой

деятельности по

Мурманской

области за 2021

год

Средняя

зарплата за

2021 г.

ГАПОУ

МО

«МонПК»

(руб.)

Отношение

средней заработной

платы

ГАПОУ МО

«МонПК» к

среднемесячному

доходу от трудовой

деятельности по

Мурманской

области» за 2021

год, %

% увеличения

зарплаты по

сравнению

с 2020 г.

ГАПОУ МО

«МонПК»,

%

Преподаватели и

мастера

производственного

обучения

63 700,00 64 562,00 101,35 12,44

Средняя заработная плата педагогических работников за 2021 год по сравнению с 2020

годом увеличилась на 12,44 %.

Для обеспечения повышения заработной платы педагогическим работникам в соответствии

с целевым показателем, планируется расширение спектра платных образовательных услуг,

увеличение стимулирующих выплат педагогическим работникам, принимающим участие в

следующих мероприятиях:

1. Организация занятости студентов во внеурочное время (кружки, секции, клубы).

2. Подготовка студентов для участия в соревнованиях, конкурсах, конференциях,

олимпиадах и получении ими отличных результатов.

4

3. Разработка социальных и учебных проектов.

5. Письменное пояснение заместителя директора Муниципального казенного

учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска»

Железцова В.И.:

Приказом Минстроя России от 29.04.2020 № 237/пр «Об утверждении условий отнесения

жилых помещений к стандартному жилью», вступившего в силу с 06.06.2020, определено, что к

стандартному жилью, помимо введенных в эксплуатацию МКД, будут относиться

индивидуальные жилые дома с площадью до 150 кв. метров.

Объем ввода жилья по стандартам эконом-класса кв. м.

за 2021 год 124,4

6. Письменное пояснение начальника отдела культуры, молодежной политики и

взаимодействия с общественными объединениями администрации города Мончегорска

Максимовой Е.В.:

В рамках проведенных мероприятий, предусмотренных Указом Президента Российской

Федерации от 07.05.2012 года № 597-600 в сфере культуры муниципального округа города

Мончегорск, за 2021 год достигнуты следующие показатели:

1).

№

п/п
Наименование показателя

план 2021

года, руб.

факт 12 мес.

2021 года, руб.
% исполнения

1
Средняя заработная плата

работников учреждений культуры

63 700

63 838 100

2

Средняя заработная плата

педагогических работников

учреждений дополнительного

образования

64 250 64 250 100

2).

№

п/п
Наименование показателя план

факт

2021

года, %

Примечание

1

Доля численности детей,

привлекаемых к участию в

творческих мероприятиях, в

общей численности детей, %

нет 9,4

 - Численность детей, привлекаемых к

участию в творческих мероприятиях (от 6 до

18 лет): 666 чел.

 - Общая численность детей на территории

муниципального округа (от 6 до 18 лет): 7

119 чел.

2

Прирост количества

выставочных проектов к 2012

году ,%

нет 92

Показатель рассчитывается по итогам года.

- Количество выст.проектов в 2012 году: 39

- Количество выст.проектов в 2021 году : 75

Процент исполнения на 31 декабря 2021 года

– 192 %.

7. Письменное пояснение исполняющего обязанности главного врача ГОАУЗ «МСП»

Кривонос Е.В..

В 2021 году по сравнению с 2020 годом наблюдается повышение среднемесячной

заработной платы медицинского персонала учреждения, данные предоставляем в виде таблицы:

- выполнение целевых показателей в 2021 году составило:

Категория работников Целевой

показатель

Выполнение за

2021 год

% выполнения

Врачи 80 237,00 104 422,85 130,1

5

Средний медицинский персонал 45 732,00 49 076,83 107,3

-выполнение целевых показателей в 2020 году составило:

Категория работников Январь 2020 Февраль 2020 Март 2020

Врачи 72 711

(93,3 %)

77 021

(98,8 %)

81 295

(104,3 %)

Средний медицинский

персонал

37 555

(88,7 %)

46 078

(108,8 %)

43 391

(102,5 %)

8. Письменное пояснение директора Государственного областного автономного

учреждения социального обслуживания населения «Мончегорский комплексный центр

социального обслуживания населения» Сидоренко А.В.:

Государственным областным автономным учреждением социального обслуживания

населения «Мончегорский комплексный центр социального обслуживания населения» в рамках

проведенных мероприятий, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от

07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,

за 12 месяцев 2021 года достигнуты следующие показатели:

Категории

Фактические

выплаты

(руб.)

Фактические

выплаты

(руб.)

Планируемые

выплаты

(руб.)

Соотношение

план и фактич.

показат. (%)

Рост

заработной

платы

(фактический)

2020 года к

2021 году (%)

 2020 год 2021 год

Социальные

работники
59 031,17 63 700,33 63 700,00 100,00% 107,91

Средний

медицинский

персонал

64 719,63 63 700,71 63 700,00 100,00% 98,43

Младший

медицинский

персонал

68 137,15 58 689,81 58 687,33 100,00% 86,13

Высокие показатели заработной платы в 2020 году по категории «средний медицинский

персонал», «младший медицинский персонал» связаны с выплатами стимулирующего характера

за особые условия труда и дополнительную нагрузку (постановление Правительства Мурманской

области от 20.05.2020 № 320-ПП), в связи с организацией работы дома-интернет для престарелых

и инвалидов ГОАУСОН «Мончегорском КЦСОН» в закрытом круглосуточном режиме, в целях

снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

9. Письменное пояснение директора Государственного областного автономного

учреждения здравоохранения «Мончегорская центральная районная больница»

Лялюшкина С.Л.:

Динамика изменения целевых показателей заработной платы медицинских работников

ГОАУЗ МЦРБ за 2021 год

(без Ковдорского филиала)

Категория персонала

Плановые

целевые

показатели на

2021 год (руб.)

Средняя

заработная

плата за 2021

год

%

выполнения

Показателей

Дорожной

карты

%

выполнения

к целевым

показателям

6

Врачи и специалисты с высшим

немедицинским образованием,

обеспечивающие предоставление

медицинских услуг

85 902 90 193,11 141,59% 105%

Средний медицинский

(фармацевтический) персонал

47 689 49 506,47 77,72% 104%

Младший медицинский персонал 0 41 994,07 65,92%

По итогам сравнительного анализа, средняя заработная плата медицинского персонала

достигла следующих показателей:

- врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское

(фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги

(обеспечивающие предоставление медицинских услуг) 200 % среднемесячной заработной платы в

Мурманской области (факт ГОАУЗ МЦРБ– 141,59 %);

- средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий

предоставление медицинских услуг) 100 % среднемесячной заработной платы в Мурманской

области (факт ГОАУЗ МЦРБ– 77,72 %);

- младший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий предоставление

медицинских услуг) 100 % среднемесячной заработной платы в Мурманской области (факт

ГОАУЗ МЦРБ– 65,92 %).

В соответствии с выпиской из приложения к приказу Министерства здравоохранения

Мурманской области от 05.02.2021. № 52 «Об утверждении целевых показателей по заработной

плате работников государственных областных учреждений, подведомственных Министерству

здравоохранения Мурманской области, на 2021 год» (далее - Приказ), учреждению были

установлены индикаторы, которые были выполнены в рамках имеющегося фонда оплаты труда по

категориям персонала:

- врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское

(фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги

(обеспечивающие предоставление медицинских услуг) на 105 %.

- средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий

предоставление медицинских услуг) на 104 %.

Таким образом, целевые индикаторы, установленные Министерством здравоохранения

Мурманской области в соответствии с Приказом, достигнуты.

Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 598 «О совершенствовании государственной политики в

сфере здравоохранения»

17.1. Число детей, умерших в возрасте до 1

года

человек Министерство

здравоохранения

Мурманской области

0

17.2. Число родившихся живыми человек Министерство

здравоохранения

Мурманской области

334

Младенческая смертность - важнейший интегрированный демографический показатель,

отражающий социально-экономическое благополучие общества, качество, доступность

медицинской помощи, эффективность здравоохранения и достаточно ярко свидетельствует о

степени заинтересованности государства в охране здоровья женщин и детей.

10. Письменное пояснение председателя комитета имущественных отношений

Бидненко Е.Н.:

По состоянию на 01.01.2022 года в городе Мончегорске значится 540 многодетных семей.

На учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального

жилищного строительства (далее – учет) на 01.01.2022 года состоят 9 многодетных семей.

7

За 2021 год с заявлениями о постановке на учет обратились 4 многодетные семьи.

В соответствии с показателями, содержащихся в Указах Президента РФ от 07.05.2012 №№

596-600, в части предоставления земельных участков многодетным семьям:

1. Количество многодетных семей, поставленных на учет:

- 234 семей – с 01.03.2012 по 31.12.2021;

- 2 семьи – с 01.01.2021 по 31.12.2021.

2. Количество сформированных земельных участков площадью от 1 000 м2 до 1 500 м2 в

целях их бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального

жилищного строительства:

- 202 участка – с 01.03.2012 по 31.12.2021;

- 11 участков – с 01.01.2021 по 31.12.2021.

3. Количество предоставленных земельных участков площадью от 1 000 м2 до 1 500 м2 на

бесплатной основе многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного

строительства:

- 196 участков – с 01.03.2012 по 31.12.2021;

- 6 участков – с 01.01.2021 по 31.12.2021.

Кроме того, за 2021 год принято 3 решения о снятии семей с учета в связи с утратой у них

статуса многодетных, а также 1 решение об отказе в постановке на учет в связи с

непредставлением полного пакета необходимых документов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию руководителей.

2. Продолжить работу по достижению целевых показателей, содержащихся в Указах

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-600.

Председатель рабочей группы             В. С. Ливдан

Секретарь рабочей группы            С.Р. Тулиева